insistent : aut contra, iis convenientem qui ob injusta et scelerata facinora toti ipsorum vitæ consentanea, congruentem interitum violentem sufferunt.

Ὁὐ μόνον δὲ τῆς χρίσεως τῶν ἀνθρώπων σαφὲς ἐστὶν ἢ τοιαύτη τελευτῆς ποῦ φέρει, ἀλλὰ τὰς ὑπὲρ ἀρετῆς τε καὶ εὐσεβείας θνήσκειν προαιρουμένοις λαμπρὰ καὶ ποικίλη ἢ οὐράνιος ἐπιφαίνεται μαρτυρία, καὶ

PATROL. GR. CLX.

Viden, ut opinione contraria constituta ex conditione, quot vera decreta de medio tollantur? quin imo nihil propemodum reliqui est. Ktenim ex his quæ ex sacra Scriptura modo sunt abducta, aliud quidem alio mysterio plenam est. Sed hæc omnia eum illis intra unam e proposita nobis materia quæ latissime patet, continentur : qua nutante, illorum nihil in posterum remanet. Quod si sacra prædestinatio omnibus præpollat necessitatibus, cum divinæ Providentiæ pars sit maxima, et fidei decretum cui adversari non licet, ac veluti fidei totius convictio: et homines partim ad æternam vitam sunt prædestinati, quorum numero etiam nunc ascribantur, quibus misericordia sit : partim ab ipsa reprobati sunt : jure merito etiam quæ ad vitam cujusque et obitum spectant, finis consecutione vel repulsa peculiariter una disponuntur : quasi omnino unius cujusque improbitate et virtute, et bono vel malo consilio huic Dei constitutioni deinceps cooperante. Interdum etiam juxta utrorumque curam et studium, repente vestigio, quod ipsorum habitibus et meritis decorum est, et viventibus et morientibus numera regit ac moderatur : sicut variis ac diversis admodum modis et rationibus quæ aliis in aliis judicantur, secundum latissimam et sapientissimam ipsius administrationem, divina circa eos prædestinatio perficere posset, miralrum limitis ac termini consecutio vel repulsa. Sumatur eaim nunc communiter prædestinatio ; velut genus prædestinationis et reprobationis : quando hominum vita, quam apud se quisque domi elegerit, aut simul ad vitam adducit cum adjumento cooperationis ab alto ; aut a fine abducit cum derelictione, quæ indidem sit ; consentanea etiam demutatio ab ejusmodi vita congruens vitæ quæ ad finem perducit ; hoc est præsentis vitæ, et peculiari post eam finis adeptioni aut repulsæ conformis est atque consonans ; perinde ac si in consilio esset utriusque vitæ, et tanquam vitæ atque finis copula. Aliquando enim cum interitus omnibus sit conspicuus, ut habet se ad vitam æternam aut beatam quæ statim exceptura est : quemadmodum in iis qui justitiæ causa aut pietatis palam mori voluere, non absque Deo, et inspiratione quæ desursum venit ; quod martyribus convenit, atque omnibus qui cum virtute et propter ipsam moriuntur ; tametsi manifeste martyrio non admoveantur ; sed insidiis et calumniis appetiti, vita spoliantur : aut iis qui fugere mundum, vel cruei congruentem agitarunt vitam, ac similem vitæ obitum consolationis expertem : cum nonnulli iniquam vitæ degendæ mortisque subeundæ rationem

Verum non judicio tantum hominum dilucidum est, quo tendat mors ejusmodi : sed pro virtute et pietate mori cupientibus, clarum et varium apparet cœlestis testimonium, et familiarium oculos æ

18

mentes percellit. Interdum etiam multos fugit mortis terminus, præter eos qui susinent: aliquando ne ipsis quidem hic conspicitur donec sunt in corpore, vel dum etiam expiat interitus divina benignitate, si violentus sit; quibus decretum fuerit sufficere usque adeo expiari, ut misericordiam obtinentes finem beatum nanciscantur: vel dum alios iuvat, si exordium sit infelicitatis quæ illie est, et improbitalis, quæ hic exercetur, atque indicium animadversionis propter ipsam, vi inducatur; aut additamento miseræ quæ ibi est, facto in improbis, si absque cruciatu mors fuerit: aut ad compensationem aliquam iustitiæ hic actæ, quasi alia pravitas ipsorum illie quod par et proprium est acceperit; iustitia hic exhibita viventibus et morientibus non prorsus mercede fraudata fuerit: interdum etiam nonnullorum precibus numen elargitur. Non enim omnibus neque omnium votis gratificatur; ac diversam in ipsis vitæ sortem decernit. Etenim quidam vitæ exitum dolore carentem et pacatum sibi apprecantur: alii generosum potius et qui materiam ipsis exhibeat sapientiæ studii, et bonæ spei. Nam sic e vita migrare, vel coronarum augmentum iis qui honeste, probe pieque admodum vixerunt, aut expiationem perfectam absolutionemque omnis reatus iis qui lapsi sunt, comparare certum est. Subministrat autem divinò circa quemvis iudicio, tum diversus vitæ status, ordo et propositum, in unoquoque, tum electionis voluntatisque rursus in pluribus, et ordinis communionem, ad diversum in singulis, et eundem in pluribus vitæ excessum definiendum. Equænam porro mens satis virium et acuminis haberet, ad infinitam Dei dispensationem investigandam iu ejusmodi rebus e sacris eloquiis ac divinis actis colligendam? Quemadmodum igitur sapientissima et divina administratio circa mortis modum est, juxta Providentiæ ipsius constitutionem in unoquoque hominum: sic etiam circa commutationis tempus diversam et variam dispensationem divinam videre est. Nam iis qui in juventute vitam cum morte commutant, vita eripitur, eo quod temporis accessione virtus et intelligentia ipsorum incrementum acceptura non esset; sed in pejus mutatura. Aliis vita prorogatur, qui concessa vitæ usura, magnos in bono profectus facturi, atque aliis profuturi sunt exemplo suo: vel ex adverso, quia futurum esset ut parentum peccati fierent participes, ac flagitii, eorum pœnas hic luerent. Imbecillitate vero et corporis morbis vexati affliguntur, et mortem odèunt, plerique quibus mors ante diem conceditur, ut errata leviora interitu condonentur: at vivunt quidam utique diutius ut plurimum, ad usum et bonum publicum: alii contra ad perniciem reipubl. cum digni sint utriusque: hi quidem qui subministrant, illi autem qui divina benignitate possunt, aut aversa a Deo mente. Excedunt porro e vita ad utilitatem certe suam celerius, sed eorum damno quibus illorum vita emolumento erat, postquam indigni ipsa iudicati fuerint. Ex iis autem